1

中控烟协发〔2019〕41 号

中国控制吸烟协会关于举办

第二十届全国控烟学术研讨会暨第十届海峡两岸及香

港澳门地区烟害防治研讨会的通知

近期，国家发布了《健康中国行动（2019-2030 年）》，

提出了健康中国行动总体目标，为推动控烟行动目标的落

实，中国控制吸烟协会决定举办第二十届全国控烟学术研讨

会暨第十届海峡两岸及香港澳门烟害防治研讨会，届时还将

召开协会第五次常务理事会扩大会议。

第二十届全国控烟学术研讨会是中国控制吸烟协会一

年一度学术年会。海峡两岸及香港澳门地区烟害防制研讨会是

由中国控烟协会发起，香港吸烟与健康委员会、澳门控烟联盟、

台湾财团法人董事基金会的积极响应，共同商定每年轮流承

办。今年是第十届海峡两岸及香港澳门烟害防治研讨会，轮

值由中国控制吸烟协会承办。

中 国 控 制 吸 烟 协 会

2

协会决定，第二十届全国控烟学术研讨会与第十届海峡

两岸及香港澳门地区烟害防制研讨会一并在重庆举办。会议

将围绕健康中国行动控烟行动目标，交流与分享国际控烟进

展，研讨海峡两岸及香港澳门地区最新控烟经验和控烟学术

研究成果，促进无烟环境建设。现将有关事项通知如下：

一、会议主办单位：中国控制吸烟协会

会议指导单位：全国爱国卫生运动办公室

会议支持单位：中国疾病预防控制中心

中国健康教育中心

会议协办单位：重庆市健康教育所

二、会议时间、地点

会议时间：2019 年 11 月 18-19 日，

17 号下午报到

会议地点：重庆万豪酒店（大会开幕式）

地址：重庆市南岸区烟雨路 9 号

重庆丽笙世嘉酒店

地址：重庆市南岸区南滨路 22 号

三、参会人员

（一）邀请各级卫生行政部门主管控烟工作的领导及相

关人员。

（二）邀请香港、澳门、台湾等地从事控烟工作的专家

3

学者代表。

（三）邀请各级疾病预防控制、健康教育、医疗、学校、

控烟社会组织等机构从事控烟工作的领导、专家学者、工作

人员及控烟志愿者。

（四）中国控烟协会的会员、理事、常务理事、专家委

员会的专家，各专业委员会的委员及会员。

四、会议内容及日程安排

会议主要内容：将围绕健康中国行动及控制烟草危害行

动目标，开展无烟环境、烟草监测、烟草经济、警示烟草危

害、禁止烟草广告和促销、戒烟服务、吸烟与相关疾病、青

少年控烟、电子烟等方面的研讨和经验交流。

11 月 17 日：下午报到

晚上召开第五次常务理事会

11 月 18 日：上午：大会开幕式（重庆万豪酒店）

健康行动控烟行动主旨报告

国际国内控烟履约最新进展

下午：控烟专题论坛（重庆丽笙世嘉酒店）

11 月 19 日：上午：继续专题论坛

大会总结

第十一届海峡两岸及香港澳门地

区烟害防治研讨会交接仪式

下午：离会

4

五、征集论文摘要

（一）论文摘要内容：

将围绕健康中国行动和 MPOWER 系列政策与干预的最新

进展征集论文摘要，侧重无烟立法和无烟环境、烟草监测、

警示烟草危害、戒烟服务、吸烟与相关疾病、青少年控烟、

烟税与价格、禁止烟草广告促销和赞助、电子烟等方面的最

新研究成果。

（二）具体要求

1、征文摘要内容应观点正确、论据充分、资料真实、

数据可靠。

2、每篇征文摘要不超过 500 字，采用中文。

3、提交方式：以附件形式发送至中国控烟协会邮箱：

catc@catcprc.org.cn。注明“第 20 届控烟大会征文摘要”，

并预留其中一名作者联系电话。

4、提交截止时间：2019 年 10 月 10 日。

（三）评选优秀征文摘要

1、大会将组织专家评审征文摘要，被录用的征文摘要

将收集在大会论文集。

2、评选优秀征文摘要。同时遴选推荐优秀征文摘要在

控烟专题论坛发言。

3、获评优秀征文摘要，将免交一名作者大会注册费。

六、会议费用

mailto:catc@catcprc.org.cn

5

（一）注册费：鼓励提前通过银行转账注册， 9 月 30

日前，通过银行汇款注册到账为 700 元人民币/人。10 月 1

日以后及现场注册为 800 元人民币/人。

（二）交费方式：银行汇款、现场支付两种形式均。通

过银行转账注册，请注明“20 届控烟研讨会”。

户 名：中国控制吸烟协会

开 户 行：中国工商银行和平里北街支行

账 号：0200004209014479750

（三）交通住宿费用自理。会议统一安排食宿，提供会

议酒店住房协议价格信息。鉴于重庆此时为会议旺季，鼓励

并希望参会代表提前完成注册缴费，提早自行预订酒店住

房。10 月 30 日前完成会议注册缴费并自行完成预定酒店住

房的代表，将予以保证会议酒店住宿。

（四）会议住宿酒店信息：重庆丽笙世嘉酒店

地址:重庆市南岸区南滨路 22 号

会议协议住房价格：450 元人民币/间/日

七、会务联系方式

协会邮箱：catc@catcprc.org.cn

协会传真：010 64983805

联 系 人：李智：18522657926 010 64983905

夏青：13691475084 010 64983805

协会地址：北京市朝阳区安慧东里 16 号楼 906 室

6

邮编（100101）

附件 1：中国控制吸烟协会关于征集第二十届控烟学术

研讨会征文摘要的通知

附件 2：第二十届全国控烟学术研讨会暨第十届海峡两

岸及香港澳门地区烟害防治研讨会参会回执

2019 年 9 月 5 日

	近期，国家发布了《健康中国行动（2019-2030年）》，提出了健康中国行动总体目标，为推动控烟行动